
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 10 de dezembro de 2024 • Edição Extraordinária 2932 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.294/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Primavera do Leste-MT, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença para Qualificação Profissional, pelo período, a contar de 15 de dezembro de 2024 a 14 de dezembro de 2026, para o Senhor, ANDRÉ FRAN-

CISCO SONTAK DE MORAIS, ocupante do cargo de Professor de Artes. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2024. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 10 de dezembro de 2024. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 
 

 

 

Primavera do Leste – MT 10 de dezembro de 2024 

 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024. 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 042/2024 

Processo Administrativo nº 001624/2024 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julga-

mento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 (Microempresas – ME e 

Empresas de Pequeno Porte – EPP), Decreto Municipal nº 2404/2024 (Dispensa Eletrônica) e demais legislação aplicáveis. 

Critério de Julgamento: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONSÓRCIO DE INOVAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA, EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DE PRIMAVERA DO LESTE–MT 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 16 de dezembro de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

PORTARIAS 

 

 

LICITAÇÕES 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 10 de dezembro de 2024 • Edição Extraordinária 2932 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2024 

Processo Administrativo nº 001612/2024 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO DISPONÍVEL 

NA REDE PÚBLICA   

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 041/2024, fun-

damentada no Inciso II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21. e ainda, RATI-

FICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: RENAN CARLOS BIANCHI LTDA, CNPJ: 

28.954.982/0001-70 

 

ITEM QTDD 
UNITÁ-

RIO 
TOTAL 

NOME: PÃO FRANCÊS 

DESCRIÇÃO: UNIDADE PE-

SANDO EM MÉDIA 50G. 

ACONDICIONADO EM EM-

BALAGEM ADEQUADA 

(SACO PLÁSTICO TRANSPA-

RENTE ATÓXICO), COM 

IDENTIFICAÇÃO DA UNI-

DADE ESCOLAR E QUANTI-

DADE. 

400 
R$ 

22,90 

R$ 

9.160,00 

  
TO-

TAL: 

R$ 

9.160,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 10 de dezembro de 2024. 

 

PAULA CRISTINA X. M. DE CASTRO 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 560/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1623/2024, em favor de KAYRA JULYANE 

RIBAS, para realizar ações durante o período de natal, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, 

conforme o Credenciamento nº 01/2024, nos termos do Art. 74, “caput” da 

Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), 
tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 10 de dezembro de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 26/2024. 
 

Assunto: Moção de Aplausos ao senhor Valmir Antônio de Oliveira, cola-

borador de serviços urbanos de Primavera do Leste-MT. 
 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 
que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legisla-

tivo, ao senhor Valmir Antônio de Oliveira, colaborador de serviços urbanos 
de Primavera do Leste-MT. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 09 de de-
zembro de 2024. 

 

RENATO COZANELLI JÚNIOR 
VEREADOR – UB 

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 27/2024. 

 

Assunto: Moção de Aplausos aos profissionais da Equipe da Farmácia Mu-

nicipal de Primavera do Leste-MT. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legisla-

tivo, aos profissionais da Equipe da Farmácia Municipal de Primavera do 

Leste-MT. 

 

Ariadne Souza da Silva 

Beatriz Canhette Vela Biazi 

Bruna Oenning Bernardino Silva 

Carmen Terezinha Stholl da Silva 

Danyela Capristo 

Erenice Carvalho dos Santos 

Fernanda Stefanello Canzian 

Heloise Skiavine Madeira Heilmann 

Helenylson Neves de Almeida 

Jaeder de Souza Ferreira 

Karullyna Alves de Souza Silveiro 

Kristiely Ferreira da Silva 

Leandro Scheffler 

Lucineide Rocha Maximino 

Luzinete Bulhoes dos Anjos 

Maria de Fátima Breda 

Marli Lúcia Barco 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 09 de de-

zembro de 2024. 

 

RENATO COZANELLI JÚNIOR 

VEREADOR – UB 

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 28/2024. 

 

Assunto: Moção de Aplausos ao srº Aguinaldo Pereira dos Santos, Supe-

rintendente de Ações Indíginas do Estado de Mato Grosso. 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador 

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, 

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, 

MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legisla-

tivo, ao srº Aguinaldo Pereira dos Santos, Superintendente de Ações Indígi-

nas do Estado de Mato Grosso. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 09 de de-

zembro de 2024. 

 

RENATO COZANELLI JÚNIOR 

VEREADOR – UB 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


